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PLANIFICAÇÃO A LONGO PRAZO 

 
DISCIPLINA DE  CIÊNCIAS NATURAIS                                                          9º ANO DE ESCOLARIDADE 

 
Período 

 

 
Unidade didáctica 

 
Aulas 

Previstas∗  

 
Total 

1º Período 

 
I. SAÚDE INDIVIDUAL E COMUNITÁRIA 

 
1. Indicadores do estado de saúde de uma 

população 
 

2. Medidas para a promoção da saúde 
 
II. TRANSMISSÃO DA VIDA 

1. Bases morfológicas e fisiológicas de 
reprodução 

 
2. Noções básicas de hereditariedade 

 
III. O ORGANISMO HUMANO EM EQUILÍBRIO 

 
1  Sistema neuro-hormonal 

 
Avaliação 

 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 

13 
 

 
 
 
 

2 
 

8 

26 
 

 
 
 
 
 

 
 

2º Período 
 
 

 
III. O ORGANISMO HUMANO EM EQUILÍBRIO (cont.) 
 

1. Sistema neuro-hormonal (cont.) 
 
2. Sistema cardiorrespiratório 

 
3.   Sistema digestivo e excretor 

 
     Avaliação 

 
 
 

3 
 
 

15 
 

 
8 

26 

 
3º Período 

 
 

 
III. O ORGANISMO HUMANO EM EQUILÍBRIO (cont.) 
 

4.   Opções que interferem no equilíbrio do 
organismo 

 
IV. CIÊNCIA, TECNOLOGIA E QUALIDADE DE VIDA 

     Avaliação  

 
 

 
 

2 
 
 

6 
 

4 

12 

  64 64 
 
∗Uma aula corresponde a ½ tempo lectivo (45 minutos) 
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